[image: image1.png]

[image: image1.png]

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 013/2019 – SERVIÇOS DE SEGUROS - FMS
MUNICÍPIO DE ENTRE RIOS, Estado de Santa Catarina, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Rua Pergentino Alberici, n.º 152, centro, na cidade de Entre Rios, SC, com CNPJ/MF n.º 01.612.698/0001-69, representado pelo Prefeito Municipal Exmo. Sr. JURANDI DELL OSBEL, brasileiro, casado, agricultor residente e domiciliado na cidade de Entre Rios SC-, portador do CPF nº 065.875.939-68 e do RG nº 763.489, denominado para este instrumento particular simplesmente de CONTRATANTE e do outro lado a empresa:
PORTO SEGUROS COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS, AV Rio Branco, 1489, Bairro Campos Elíseos, São Paulo - SP, CEP 01.204-0001, CNPJ nº 61.198.164/0001-60, representada pelos procuradores: Sr. ROBERTO DE SOUZA DIAS, brasileiro, divorciado, securitário, portador do RG: 18.304.552-x SSP-SP, e CPF: 115.838.468-83, residente e domiciliado na Rua Guaianases, n° 1238, São Paulo – SP e Sra. NEIDE DE OLIVEIRA SOUZA, brasileira, solteira, securitária, portadora do RG: 28.543.390 SSP-SP e CPF n° 205.408.568-51, residente e domiciliada na Rua Guaianases, n° 1238, São Paulo – SP, denominados para este instrumento particular simplesmente de CONTRATADA, celebram o presente Contrato:
Origem:

Procedimento Administrativo nº. 042/2019-PMER
Pregão Presencial de nº. 029/2019
Homologada na data de 03/10/2019

Norma Legal:

Lei 8.666/1993;

Lei 10.520/2002.
Ambos Contratados, sujeitando-se às normas do supramencionado diploma legal, mediante as cláusulas e condições a seguir estabelecidas:
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO: Contratação se serviços de seguros de VEICULOS, para a frota municipal envolvendo o Fundo Municipal de Saúde, de acordo com Especificações contidas na clausula Terceira deste contrato.

PARAGRAFO PRIMEIRO: Tendo inicio de execução objeto a partir das 24:00 horas do dia 18 de setembro de 2019.
PARÁGRAFO SEGUNDO: Faz parte Integrante deste Contrato, independente de sua transcrição, as peças constantes do Processo Administrativo nº 042/2019 e seus anexos.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA VIGÊNCIA CONTRATUAL: O presente Contrato terá vigência da assinatura do presente contrato até 05/09/2020, podendo ser prorrogado de acordo com interesse público, sob negociação com índice de reajuste atrelado ao INPC acumulado dos últimos 12 (dose) meses.
CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR CONTRATUAL: A CONTRATANTE pagará à CONTRATADA o valor total de R$ 6.649,00 (Seis mil seiscentos e quarenta e nove reais) pela execução do referido objeto deste sendo pago em 3 (três) parcelas iguais com vencimento em trinta, sessenta e noventa dias, após a data de emissão das apólices, sendo procedido com a liquidação e pagamento, obedecido todos os tramites legais.
PARÁGRAFO ÚNICO: Valores distribuídos de acordo com o “Anexo I” deste termo de Contrato.
CLÁUSULA QUARTA - DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO e ORÇAMENTO: O Município de Entre Rios efetuará o pagamento do objeto desta licitação, ao licitante vencedor em de acordo com a disposição de recursos e condições anteriormente definidas, sendo que poderá ser emitido boleto para pagamento divididos em cada fonte pagadora, de acordo com o parágrafo segundo.
PARÁGRAFO PRIMEIRO: O CONTRATANTE poderá sustar o pagamento, no todo ou em parte, quando não forem respeitadas as normas para entrega dos produtos/serviços ou em desacordo com as exigências e especificações estabelecidas neste Contrato e no Processo Administrativo.
PARÁGRAFO SEGUNDO: Os recursos orçamentários ficam consignados nas seguintes rubricas:
	Reduzido
	Elemento
	Secretaria
	Valor em R$

	17
	 3.3.90.39.69.00.00.00
	Fundo Municipal de Saúde - Veiculo
	 R$       6.649,00

CLÁUSULA QUINTA - DA RESCISÃO CONTRATUAL: A inexecução total ou parcial deste Contrato ensejará a sua rescisão administrativa, nas hipóteses previstas nos arts. 77 e 78 da Lei nº 8.666/93 e posteriores alterações, com as consequências previstas no art. 80 da referida Lei, sem que caiba à CONTRATADA direito a qualquer indenização.

PARÁGRAFO PRIMEIRO: A rescisão contratual poderá ser:
I - determinada por ato unilateral da Administração, nos casos enunciados nos incisos I a XII e XVII do art. 78 da Lei 8.666/93;

AI - amigável, mediante autorização da autoridade competente, reduzida a termo no processo licitatório, desde que demonstrada conveniência para a Administração.

CLÁUSULA SEXTA- DAS PENALIDADES: Pelo atraso injustificado na entrega do objeto deste Contrato, sujeita-se a CONTRATADA as penalidades previstas nos artigos 86 e 87 da lei 8.666/93, na seguinte conformidade:

I – Advertência:

II - multa de 0,33% (trinta e três centésimos por cento) sobre o valor total da obrigação não cumprida, por dia de atraso, limitada ao total de 20% (vinte por cento)

BI – Suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com a administração;

IV – Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade;

V – As multas aqui previstas não têm caráter compensatório, porém moratório e, consequentemente, o pagamento delas não exime a CONTRATADA da reparação dos eventuais danos, perdas ou prejuízos que seu ato punível venha acarretar à       CONTRATANTE.

CLÁUSULA SÉTIMA - DA CESSÃO OU TRANSFERÊNCIA: O presente termo não poderá ser objeto de cessão ou transferência, no todo ou em parte.

CLÁUSULA OITAVA - DA PUBLICAÇÃO DO CONTRATO: A CONTRATANTE providenciará a publicação respectiva, em resumo, do presente termo, na forma prevista em Lei.

CLÁUSULA NONA - DAS DISPOSIÇÕES COMPLEMENTARES: Os casos omissos ao presente termo serão resolvidos em estrita obediência às diretrizes da Lei Federal nº 8.666/93, com suas posteriores alterações.
PARAGRAFO PRIMEIRO: Fica definido para fiscalizar este contrato o Secretario (a) Municipal da Referida Pasta do Bem segurado.
CLÁUSULA DÉCIMA - DO FORO: Fica eleito o Foro da Comarca de Xaxim, SC, para qualquer procedimento relacionado com o cumprimento do presente Contrato. E, para firmeza e validade do que aqui ficou estipulado, foi lavrado o presente termo em 03 (três) vias de igual teor, que, depois de lido e achado conforme, é assinado pelas partes contratantes e por duas testemunhas que a tudo assistiram.

Entre Rios, 04 de setembro de 2019.
_________________________________________

MUNICÍPIO DE ENTRE RIOS
JURANDI DELL OSBEL
CONTRATANTE

	PORTO SEGUROS COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS

ROBERTO DE SOUZA DIAS

 Procurador
CONTRATADO
	PORTO SEGUROS COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS

NEIDE DE OLIVEIRA SOUZA

Procuradora
CONTRATADO

Nome: Adriani M. B. Schwartz

Nome: Carlos Alexandre Lise
CPF: 008.232.939-71

CPF: 026.748.329-59
ANEXO I – Lista de Itens de acordo com edital com valores finais

	LOTE 1 – Frota – Fundo Municipal da Saúde

	Item
	Setor
	DESCRIÇÃO
	Franquia
	VALOR

	1
	SÁUDE
	SERVIÇO DE SEGURO DO VEÍCULO RENAULT/MASTER JAEDI TUR, ANO FAB/MOD: 2014/2015, PLACA OKF-1405, SENDO COBERTURAS PARA CASCO DE 100% TABELA FIPE, RCF DANOS MATERIAIS DE NO MÍNIMO R$ 100.000,00 E DANOS CORPORAIS DE NO MINIMO R$ 100.000,00, DANOS MORAIS DE NO MINIMO DE R$ 100.000,00, COBERTURA PARA QUEBRA DE VIDROS. LANTERNAS, FARÓIS E RETROVISORES EXTERNOS E ASSISTÊNCIA 24 HORAS SEM LIMITE DE KM EM CASO DE REBOQUE.
	FRANQUIAREDUZIDA DE NO MÁXIMO R$ 5.000,00
	R$ 999,86

	2
	SAÚDE
	SERVIÇO DE SEGURO DO VEÍCULO FIAT/DUCATO MAXICARGO 2.3 AMB (AMBULÂNCIA), ANO FAB/MOD: 2018/2018, PLACA QJT-7011, SENDO COBERTURAS PARA CASCO DE 100% TABELA FIPE, PARA RCF DANOS MATERIAIS DE NO MÍNIMO R$ 100.000,00 E DANOS CORPORAIS DE NO MINIMO R$ 100.000,00, DANOS MORAIS DE NO MINIMO DE R$ 100.000,00 E ASSISTÊNCIA 24 HORAS SEM LIMITE DE KM EM CASO DE REBOQUE.
	FRANQUIAREDUZIDA DE NO MÁXIMO R$ 5.000,00
	R$ 1.499,77

	3
	SAÚDE
	SERVIÇO DE SEGURO DO VEÍCULO RENAULT/CLIO AUT1.0, 16VH, ANO FAB/MOD: 2014/2015, PLACA OKH-3299, SENDO COBERTURAS PARA CASCO DE 100% TABELA FIPE, RCF DANOS MATERIAIS DE NO MÍNIMO R$ 100.000,00 E DANOS CORPORAIS DE NO MINIMO R$ 100.000,00, DANOS MORAIS DE NO MINIMO DE R$ 100.000,00, APP MORTE/APP INVALIDEZ/DMH DE NO MINIMO R$ 20.000,00 POR OCUPANTE CONFORME LOTACAO OFICIAL DO VEICULO, COBERTURA PARA QUEBRA DE VIDROS, LANTERNAS, FARÓIS E RETROVISORES EXTERNOS E ASSISTÊNCIA 24 HORAS SEMLIMITE DE KM EM CASO DE REBOQUE.
	FRANQUIA REDUZIDA DE NO MÁXIMO R$ 2.500,00
	R$ 649,90

	4
	SÁUDE
	SERVIÇO DE SEGURO DO VEÍCULO RENAULT/CLIO EXP1.0, 16VH, ANO FAB/MOD: 2015/2016, PLACA QHZ-3013, SENDO COBERTURAS PARA CASCO DE 100% TABELA FIPE, RCF DANOS MATERIAIS DE NO MÍNIMO R$ 100.000,00 E DANOS CORPORAIS DE NO MINIMO R$ 100.000,00, DANOS MORAIS DE NO MINIMO DE R$ 100.000,00, APP MORTE/APP INVALIDEZ/DMH DE NO MINIMO R$ 20.000,00 POR OCUPANTE CONFORME LOTACAO OFICIAL DO VEICULO, COBERTURA PARA QUEBRA DE VIDROS, LANTERNAS, FARÓIS E RETROVISORES EXTERNOS E ASSISTÊNCIA 24 HORAS SEM LIMITE DE KM EM CASO DE REBOQUE.
	FRANQUIA REDUZIDA DE NO MÁXIMO R$ 2.500,00
	R$ 649,90

	5
	SAÚDE
	SERVIÇO DE SEGURO DO VEÍCULO RENAULT/MASTERAMB RONTAN (AMBULÂNCIA), ANO FAB/MOD: 2010 PLACA MID-9696, SENDO COBERTURAS PARA CASCO DE 100% TABELA FIPE, RCF DE DANOS MATERIAIS DE NO MINÍMO R$ 100.000,00 E DANOS CORPORAIS DE NO MÍNIMO DE R$ 100.000,00, DANOS MORAIS DE NO MINÍMODE R$ 100.000,00 E ASSISTÊNCIA 24 HORAS SEM LIMITE DE KM EM CASO DE REBOQUE
	FRANQUIA REDUZIDA DE NO MÁXIMO R$ 2.500,00
	R$ 1.149,83

	6
	SAUDE
	SERVIÇO DE SEGURO DO VEÍCULO FIAT/PALIO ATTRACTIVE 1.0 EVO FIRE FLEX, ANO FAB/MOD: 2017/2017, PLACA QIU-9347, SENDO COBERTURAS PARA CASCO DE 100% TABELA FIPE, RCF DANOS MATERIAIS DE NO MÍNIMO R$ 100.000,00 E DANOS CORPORAIS DE NO MINIMO R$ 100.000,00, DANOS MORAIS DE NO MINIMO DE R$ 100.000,00, APP MORTE/APP INVALIDEZ/DMH DE NO MINIMO R$ 20.000,00 POR OCUPANTE CONFORME LOTACAO OFICIAL DO VEICULO, COBERTURA PARA QUEBRA DE VIDROS, LANTERNAS, FARÓIS E RETROVISORES EXTERNOS E ASSISTÊNCIA 24 HORAS SEM LIMITE DE KM EM CASO DE REBOQUE.
	FRANQUIA REDUZIDA DE NO MÁXIMO R$ 2.500,00
	R$ 699,89

	7
	SAUDE
	SERVIÇO DE SEGURO DO VEÍCULO FIAT/SIENA ATTRACTIVE 1.0 PLACA QIY-5487, EVO FIRE FLEX, ANO FAB/MOD: 2018/2019, SENDO COBERTURAS PARA CASCO DE 100% TABELA FIPE, RCF DANOS MATERIAIS DE NO MÍNIMO R$ 100.000,00 E DANOS CORPORAIS DE NO MINIMO R$ 100.000,00, DANOS MORAIS DE NO MINIMO DE R$ 100.000,00, APP MORTE/APP INVALIDEZ/DMH DE NO MINIMO R$ 20.000,00 POR OCUPANTE CONFORME LOTACAO OFICIAL DO VEICULO, COBERTURA PARA QUEBRA DE VIDROS, LANTERNAS, FARÓIS E RETROVISORES EXTERNOS E ASSISTÊNCIA 24 HORAS SEM LIMITE DE KM EM CASO DE REBOQUE
	FRANQUIA REDUZIDA DE NO MÁXIMO R$ 2.500,00
	R$ 999,85

	TOTAL DO LOTE

	R$ 6.649,00